

MARINHA DO BRASIL
BASE FLUVIAL DE LADÁRIO
DEPARTAMENTO DE INTENDÊNCIA
DIVISÃO DE MATERIAL

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) – 90004/2026

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS

CATMAT	ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UF	QTDE TOTAL	QTDE MÍNIMA POR PEDIDO	VALOR ESTIMADO	TOTAL
462546	1	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, MODELO DE REFERENCIA BIC, COMPACTOR E FABER CASTELL, ESCRITA MACIA, CONTENDO AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: CARGA E PONTA FIXADA SOB PRESSÃO NA PARTE INFERIOR (ONDE SE PEGA PARA ESCREVER) DO CORPO DA CANETA; PONTA MÉDIA ; ESCRITA UNIFORME EMBALAGEM CX COM 50UN	CX	15	5	R\$ 34,58	R\$ 518,70
317865	2	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA, MODELO DE REFERENCIA BIC, COMPACTOR E FABER CASTELL, ESCRITA MACIA, CONTENDO AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: CARGA E PONTA FIXADA SOB PRESSÃO NA PARTE INFERIOR (ONDE SE PEGA PARA ESCREVER) DO CORPO DA CANETA; PONTA MÉDIA ; ESCRITA UNIFORME EMBALAGEM CX COM 50UN	CX	15	5	R\$ 35,99	R\$ 539,85
271024	3	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, MODELO DE REFERENCIA BIC, COMPACTOR E FABER CASTELL, ESCRITA MACIA, CONTENDO AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: CARGA E PONTA FIXADA SOB PRESSÃO NA PARTE INFERIOR (ONDE SE PEGA PARA ESCREVER) DO CORPO DA CANETA; PONTA MÉDIA ; ESCRITA UNIFORME EMBALAGEM CX COM 50UN	CX	15	5	R\$ 37,08	R\$ 556,20
461828	4	PAPEL A4 (210 X 297 MM). PAPEL ALCALINO BRANCO, IDEAL PARA COPIADORA E IMPRESSÃO A LASER, TAMANHO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2, COM ALVURA NÃO INFERIOR A 90%, EM RESMA DE 500 FOLHAS E EMBALADO EM PAPEL COM PROPRIEDADES TÉRMICAS E ANTI-UMIDADE.	RS	800	200	R\$ 31,53	R\$ 25.224,00
428204	5	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE. (CX C/ 144 UN)	CX	25	5	R\$ 30,50	R\$ 762,50
353940	6	PAPEL A4 (210 X 297 MM). PAPEL ALCALINO AMARELO , IDEAL PARA COPIADORA E IMPRESSÃO A LASER, TAMANHO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2, COM ALVURA NÃO INFERIOR A 90%, EM RESMA DE 500 FOLHAS E EMBALADO EM PAPEL COM PROPRIEDADES TÉRMICAS E ANTI-UMIDADE.	RS	50	10	R\$ 44,19	R\$ 2.209,50
461855	7	PAPEL A4 (210 X 297 MM). PAPEL ALCALINO AZUL, IDEAL PARA COPIADORA E IMPRESSÃO A LASER, TAMANHO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2, COM ALVURA NÃO INFERIOR A 90%, EM RESMA DE 500 FOLHAS E EMBALADO EM PAPEL COM PROPRIEDADES TÉRMICAS E ANTI-UMIDADE.	RS	50	10	R\$ 40,67	R\$ 2.033,50
303971	8	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO. FRASCO COM 90 GRAMAS, COM BICO APLICADOR TIPO FUNIL.	FC	150	50	R\$ 2,80	R\$ 420,00
388737	9	PAPEL BOBINADO, BOBINA MÁQUINA CALCULAR - BOBINA MÁQUINA CALCULAR MATERIAL: PAPEL TÉRMICO , LARGURA: 57 MM, COMPRIMENTO: 22 M, APLICAÇÃO: MÁQUINA CALCULAR	BB	50	25	R\$ 2,97	R\$ 148,50
21806	10	PILHA ALCALINA AA (PACOTE COM 4 UN). VALIDADE MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PC	200	100	R\$ 6,88	R\$ 1.376,00
403984	11	PILHA ALCALINA AAA (PACOTE COM 4 UN). VALIDADE MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PC	200	100	R\$ 6,16	R\$ 1.232,00
271776	12	CLIPLE, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	200	100	R\$ 2,25	R\$ 450,00
272505	13	CLIPLE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	200	100	R\$ 3,88	R\$ 776,00
271780	14	CLIPLE, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	200	100	R\$ 3,69	R\$ 738,00
312914	15	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 345 MM LARGURA: 220 MM , COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR METAL PARTE SUPERIOR CENTRAL.	UND	100	20	R\$ 16,65	R\$ 1.665,00
267601	16	PRENDEDOR PAPEL, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRAMPOMOL, 15 MM, PRETO, CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 40 FOLHAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	150	50	R\$ 3,85	R\$ 577,50
267600	17	PRENDEDOR PAPEL, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRAMPOMOL, 32 MM, PRETO, CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 100 FOLHAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	150	50	R\$ 8,45	R\$ 1.267,50
267598	18	PRENDEDOR PAPEL, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRAMPOMOL, 41 MM, PRETO, CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 120 FOLHAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	150	50	R\$ 12,44	R\$ 1.866,00
267599	19	PRENDEDOR PAPEL, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO GRAMPOMOL, 51 MM, PRETO, CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 150 FOLHAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	150	50	R\$ 19,06	R\$ 2.859,00
458892	20	LACRE SEGURANÇA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 23 CM, APLICAÇÃO FECHAMENTO DE MALOTES, TIPO ESPINHA DE PEIXE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADO PCT 100UN.	PCT	300	100	R\$ 20,82	R\$ 6.246,00
414665	21	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL PLÁSTICO, NUMERO 20.	UND	100	50	R\$ 1,66	R\$ 166,00
234223	22	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 250 X 360, COR VARIADA.	UND	160	40	R\$ 4,92	R\$ 787,20
477113	23	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA/POLIETILENO, COR FLUORESCENTE AMARELA, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA, TRAÇO 4 MM, À BASE D'ÁGUA.	CX	150	50	R\$ 2,14	R\$ 321,00
356078	24	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO COR AZUL PERMANENTE	UND	200	50	R\$ 16,37	R\$ 3.274,00
332689	25	PASTA ARQUIVO, PLASTICA C/ ELASTICO OFICIO CRISTAL 20mm	UND	200	50	R\$ 4,32	R\$ 864,00
483446	26	PASTA ARQUIVO, POLIONDA AZUL, 6cm.	UND	200	50	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
445375	27	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	500	100	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00
438601	28	GRAMPEADOR PARA PAPEIS, GRAMPO 26/6, ESTRUTURA METALICA, COM PINTURA EPOXI NA COR PRETA. CAPACIDADE: 30 FOLHAS (GRAMPO FECHADO).	UND	50	25	R\$ 17,62	R\$ 881,00
253939	29	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. CAIXA COM 5.000.	CX	100	50	R\$ 14,70	R\$ 1.470,00
469001	30	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 320, LARGURA 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA/PAPELÃO/PRETA/FOLHAS NUMERADAS PAUTADAS.	UND	300	150	R\$ 15,28	R\$ 4.584,00
477123	31	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 21CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARAFUSO NA JUNÇÃO DAS HASTES PARA AJUSTE.	UND	100	50	R\$ 7,77	R\$ 777,00
355245	32	PASTA ARQUIVO, PAPELÃO PRENSADO, TIPO REGISTRADORA AZ, LARGURA 280, ALTURA 350, LOMBADA 85, COR PRETA; PARA ARQUIVO DOCUMENTO, 2 PRENDEDORES INTERNO/ALAVANCA/COM 2 FUROS/BOLSA PLÁSTICO.	UND	60	30	R\$ 17,23	R\$ 1.033,80
486141	33	PAPEL ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60 G/M2, LARGURA 460 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE (ROLO 25 M).	RL (25M)	15	5	R\$ 81,30	R\$ 1.219,50
356695	34	FITA CORRETIVA COM REFIL - UTILIZADA PARA A CORREÇÃO DE LINHAS DE TEXTO; - CORREÇÃO A SECO, SEM ESPERA PARA SECAR; COMPRIMENTO DA FITA DE NO MÍNIMO 5 M;- LARGURA DA FITA DE NO MÍNIMO 04 MM; - FORMATO ERGONÔMICO; - COM TAMPA.	UND	140	70	R\$ 5,08	R\$ 711,20
292730	35	"ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, IDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1. EMBALAGEM 1 LITRO	GF (1L)	1500	500	R\$ 6,30	R\$ 9.450,00

390766	36	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM (1 LITRO).	FC (1L)	800	400	R\$ 11,84	R\$ 9.472,00
269943	37	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. (FRASCO 500 ML).	FC (500ML)	800	400	R\$ 8,23	R\$ 6.584,00
463157	38	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO CONCENTRADO PARA LAVAGEM MANUAL DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, COM ALTO PODER DESENGORDURANTE, BIODEGRADÁVEL, CONTEUDO TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, TEOR MÍNIMO DE ATIVOS DE 8%, PH ENTRE 6,0 E 8,0, VISCOSIDADE MÍNIMA DE 200 CP, COM BOA FORMAÇÃO DE ESPUMA E ALTO RENDIMENTO. O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR ASPECTO EXCESSIVAMENTE AQUOSO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 500 ML, COM TAMPA DOSADORA E ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO REGISTRADO OU NOTIFICADO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA.	FC (500ML)	2500	500	R\$ 2,87	R\$ 7.175,00
242873	39	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ NYLON, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZAGERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 115 MM, LARGURA MÍNIMA 77 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM.	UND	1200	300	R\$ 1,71	R\$ 2.052,00
242188	40	FLANELA, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO MÍNIMO 50 CM, LARGURA 30 CM, COR AMARELA.	UND	600	300	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
310902	41	"LIMPADOR MULTIUSO, TIPO VEJA MULTIUSO, FRASCO COM 500 ML - LIMPADOR PARA USO TANTO NA PARTE EXTERNA COMO NAS ÁREAS INTERNAS, REMOVE GORDURAS DA COZINHA E SUJEIRAS DA SALA E DO BANHEIRO, ALÉM DE MANCHAS DE ÓLEO, RISCO DE LÁPIS, MARCAS DE DEDOS, POEIRA.	FC (500ML)	800	400	R\$ 3,04	R\$ 2.432,00
228220	42	POLIDOR DE METAIS, INDICADO PARA LIMPEZA, POLIMENTO, REMOÇÃO DE OXIDAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS COMO ALUMÍNIO, AÇO INOXIDÁVEL, COBRE, LATÃO E CROMADOS, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM VOLUME 200 ML	LT (200ML)	100	50	R\$ 29,42	R\$ 2.942,00
470966	43	"LIMPADOR PARA VIDROS COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ÁLCOOL, ÉTER GLICÓLICO, HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DO FABRICANTE.	UND (500ML)	1000	200	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
477578	44	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO (PAR).	UND	800	400	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00
443004	45	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAMACIO. FARDO COM 64 PACOTES (PACOTE COM 4 UNIDADES).	FD	300	100	R\$ 79,44	R\$ 23.832,00
136387	46	PASTA LIMPEZA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ÁCIDOS GRAXOS, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, SILICATO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, APRESENTAÇÃO PASTA 500 G. (EMB 500 G).	EB	400	100	R\$ 8,17	R\$ 3.268,00
226795	47	"SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM NO TANQUE E NA MÁQUINA, COM ENZIMAS ATIVAS, MICROCAPSULAS DE PERFUME E CONDICIONADORES DE FIBRAS (AMACIANTE), EMBALADO 1KG, CONTEUDO AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS EXPLICITADAS NA EMBALAGEM. MODELO DE REFERENCIA TIXAN YPE , SURF OU OMO.	CX	2000	500	R\$ 8,77	R\$ 17.540,00
425748	48	PANO LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO CRU (NÃO ALVEIADO) PARA LIMPEZA DE CHÃO, TAMANHO MÍNIMO 40 X 70 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 170G, COM VARIAÇÃO DE 10% DE OSCILAÇÃO NAS MEDIDAS.	UND	5000	1000	R\$ 5,12	R\$ 25.600,00
449786	49	SACO DE ALGODÃO, ALVEIADO, TAMANHO MÍNIMO 64 X 45 CM, BRANCO, LIMPEZA DE CHÃO, DUPLO, 100% ALGODÃO, 120 G.	UND	3000	1000	R\$ 6,03	R\$ 18.090,00
470829	50	SACO P/ LIXO EM PLÁSTICO, 40 LITROS, COR PRETA 55X55. SIMILAR BRASLIXO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 5 MICRA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	400	100	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
372616	51	SACO P/ LIXO EM PLÁSTICO, 50 LITROS, COR PRETA 63X80. SIMILAR BRASLIXO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 6 MICRA. PACOTE COM 100 UNIDADES".	PC	400	100	R\$ 21,83	R\$ 8.732,00
470833	52	"SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE: 100 LITROS; NÃO RECICLADO; COR PRETA; DIMENSÕES APROXIMADAS IGUAL OU SUPERIOR A 75 X 105 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA REFORÇADA IGUAL OU SUPERIOR A 10 MICRA. PACOTE COM 100 UNIDADES".	PC	400	100	R\$ 38,17	R\$ 15.268,00
307322	53	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, MEDIDAS IGUAL OU SUPERIOR A 90 X 113CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA REFORÇADA IGUAL OU SUPERIOR A 10 MICRA, MODELO DE REFERENCIA OPORTUNA/BRASLIXO. PACOTE.	PC	400	100	R\$ 77,41	R\$ 30.964,00
353142	54	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: PAPEL ALTA ALVURA , TIPO FOLHA: DUPLA , COMPRIMENTO MÍNIMO : 20 CM, LARGURA: 21 CM, COR: BRANCA PCT COM 1000FOLHAS	FD	700	100	R\$ 14,32	R\$ 10.024,00
308569	55	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	700	100	R\$ 11,77	R\$ 8.239,00
151014	56	VASSOURA LIMPA TETO COM CABO DE MADEIRA. COMPRIMENTO 2 M.	UND	100	50	R\$ 23,70	R\$ 2.370,00
469862	57	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL CEPAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO MÍNIMO CEPAL 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO CERDAS 11 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UND	300	100	R\$ 18,22	R\$ 5.466,00
151014	58	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO MÍNIMO CEPAL 60CM, COMPRIMENTO MÍNIMO CERDAS 5CM, LARGURA MÍNIMO CEPAL 10 CM, ALTURA MÍNIMA CEPAL 4 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO CABO 115 CM.	UND	300	100	R\$ 17,57	R\$ 5.271,00
435249	59	REPELENTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE DEET, CONCENTRAÇÃO ATÉ 20%, FORMA FARMACÊUTICA SPRAY 200ML.	UND	600	100	R\$ 10,26	R\$ 6.156,00
307796	60	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 30G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO.	UND	500	100	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
416696	61	PANO MULTIUSO, 100% FIBRA DE VISCOSA, LÁTEX SINTÉTICO, COMPR. 300, LARGUR. 33, MICROPERFURADO, GRAMATURA 41G. BOBINA. TIPO PERFEX. ROLO COM 600 PANOS	BO	15	5	R\$ 79,74	R\$ 1.196,10
271233	62	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, QUANTIDADE MÍNIMA BORRACHAS 1 UN.	UND	300	100	R\$ 35,57	R\$ 10.671,00
310507	63	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, COR: INCOLOR, TIPO: COMUM, GL 5L	UND	1.600	400	R\$ 11,46	R\$ 18.336,00
307513	64	ÓLEO DE PEROBA, COMPOSIÇÃO SOLVENTES MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEGINOSO, AROMA MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO LIMPEZA, LUSTRO E RENOVACÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA 200ML.	UND	100	50	R\$ 19,03	R\$ 1.903,00
75221	65	INSETICIDA, ASPECTO FÍSICO AEROSOL, CLASSE INSETICIDA, GRUPO QUÍMICO PIRETRÓIDE, COMPOSIÇÃO BÁSICA TETRAMETRINA/ FENOTRINA/ ALETRINA/ CIFENOTRINA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES DOMÉSTICAS E RURAIS, CONCENTRAÇÃO 0,17 - FRASCO DE NO MÍNIMO 400 ML. VALIDADE MÍNIMO 01 ANO.	UND	600	100	R\$ 10,57	R\$ 6.342,00
283660	66	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 LITROS, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO FUNDO E BORDA.	UND	500	100	R\$ 15,24	R\$ 7.620,00
416061	67	LUVA DE LÁTEX, TAMANHO GRANDE, SEM TALCO. MODELO DE REFERENCIA DESCARPAX. USO LIMPEZA EM GERAL, PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	100	R\$ 37,57	R\$ 18.785,00
298406	68	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS ÁCIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME. BARRA COM 200 GRAMAS.	UND	300	50	R\$ 8,14	R\$ 2.442,00
288871	69	PÁ COLETORA LIXO, COLETOR PLÁSTICO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO MÍNIMO CABO 60, BASE COLETOR COM COMPRIMENTO MÍNIMO 23 E LARGURA MÍNIMA 19.	UF	150	50	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50
405890	70	PROTECTOR SOLAR, CREMOSO, COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR FPS 60 (MÍNIMO) – BISNAGA COM 120GR.	UF	100	50	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
472873	71	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, ACIDEZ 6,50 A 7,50, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50, APLICAÇÃO TOUCADOR (FRASCO 500 ML COM BICO DOSADOR).	UND	300	150	R\$ 9,11	R\$ 2.733,00
331905	72	DESODORIZADOR DE AR-NAO CONTEUDO CFC- CLOROFUORCARBONO, PRODUTO SANEANTE NOTIFICADO NA ANVISA, PURIFICADOR DE AMBIENTES EM FORMA DE AEROSOL, DUPLA ACAO, FRAGANCIA AGRAVAVEL, FRASCO 360.0 MILILITRO.	UND	300	100	R\$ 9,33	R\$ 2.799,00
481018	73	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO PACOTES COM 8 UN.	PCT	500	250	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
278979	74	FITA ADESIVA, MATERIAL: CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, MÍNIMO DE LARGURA: 12 MM E COMPRIMENTO: MÍNIMO 30 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO.	UND	700	350	R\$ 1,86	R\$ 1.302,00
438555	75	RODO MATERIAL SUPORTE: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE MÍNIMO : 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 1UN, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO	UND	200	100	R\$ 32,15	R\$ 6.430,00

461347	76	SABONETEIRA, TIPO USO: SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PUMP, COM VALVULA PARA SAÍDA DO SABONETE, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PEAD, COR: BRANCA 500ML.	UND	200	100	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
408763	77	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA, EMBALAGEM 5L	UND	150	50	R\$ 40,20	R\$ 6.030,00
259298	78	REMOVEDOR, TIPO: ALCALINIZANTES E SOLVENTES ESPECIAIS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: REMOÇÃO CERA ACRÍLICA E SUJEIRASEM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR DE NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO DE 17%, TEOR ACIDEZ 5L.	UND	30	10	R\$ 38,30	R\$ 1.149,00
292586	79	CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: POLÍMEROS ACRÍLICOS E CERAS ESPECIAIS, SUPERFÍCIE INDICADA: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FRAGRÂNCIA, TIPO: AUTOBRILHO 5L.	UND	30	10	R\$ 42,18	R\$ 1.265,40
241711	80	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR: PRETA, ALTURA: MÍNIMA 10 CM, DIÂMETRO: MÍNIMO 12 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO MÍNIMO : 50 CM.	UND	50	25	R\$ 12,12	R\$ 606,00
409978	81	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO , MATERIAL PONTA: FELTRO , TIPO CARGA: DESCARTÁVEL , COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO/TAMPA ANTI-ASFIXIANTE.	UND	100	50	R\$ 3,33	R\$ 333,00
344642	82	APONTADOR LÁPIS MATERIAL: METAL , TIPO: ESCOLAR , TAMANHO: PEQUENO , QUANTIDADE FUROS: 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	200	100	R\$ 1,27	R\$ 254,00
414939	83	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO E TRILHO DE METAL TAMANHO 24CM X 34CM	UND	400	400	R\$ 3,41	R\$ 1.364,00
427366	84	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO MÍNIMO 15 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM.	UND	100	50	R\$ 7,86	R\$ 786,00
479542	85	DESINFETANTE - DESINFETANTE PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA , TEOR ATIVO: 0,75% (P/P) EMBALEM MÍNIMA 2L	LT	2500	500	R\$ 5,63	R\$ 14.075,00
429829	86	EXTRATOR GRAMPO - EXTRATOR GRAMPO MATERIAL: AÇO GALVANIZADO , COMPRIMENTO: 150 MM, TIPO: ESPÁTULA , LARGURA: 15 M	UND	250	50	R\$ 2,18	R\$ 545,00
249241	87	CALCULADORA ELETRÔNICA APLICAÇÃO: FINANCEIRA , TIPO: MESA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSÃO , NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, FONTE ALIMENTAÇÃO: ELETRICIDADE , TENSÃO: BIVOLT	UND	10	5	R\$ 393,49	R\$ 3.934,90
616623	88	Carvão Vegetal Material: Madeira Tipo: Eucalipto Embalagem: Saco 5KG	SC (5KG)	50	10	R\$ 45,49	R\$ 2.274,50
237589	89	Coador Descartável Café Material: Papel Tamanho: 102 Embalagem: Caixa c/ 30UN	CX	500	100	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00
237590	90	Coador Descartável Café Material: Papel Tamanho: 103 Embalagem: Caixa c/ 30UN	CX	1000	100	R\$ 8,26	R\$ 8.260,00
310970	91	Talher Descartável Tipo: Colher Material: Plástico Cor: Incolor/Branca Aplicação: Sobre mesa Tamanho: 11 a 13cm Embalagem: Pacote c/ 50UN	PCT	1000	100	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
320167	92	Talher Descartável Tipo: Garfo Material: Plástico Aplicação: Sobre mesa Cor: Incolor/Branca Tamanho: 11 a 13cm Embalagem: Pacote c/ 50UN	PCT	1000	100	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00
260613	93	Talher Descartável Material: Plástico Tipo: Mexedor de Cafezinho Cor: Branco/Cristal Comprimento: 8,5cm a 10cm Embalagem: Pacote com 500 unidades	PCT	500	100	R\$ 8,04	R\$ 4.020,00
274391	94	Prato Descartável Material: Plástico Aplicação: Sobremesa Tamanho: 12 a 15cm Cor: Incolor/Branca Embalagem: Pacote c/ 10UN	PCT	1000	100	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00
372768	95	Prato Descartável Material: Plástico Aplicação: Refeição Tamanho: Mínimo 22cm Cor: Incolor/Branca Embalagem: Pacote c/ 10UN	PCT	500	100	R\$ 5,18	R\$ 2.590,00
401597	96	Talher Descartável Material: Plástico Tipo: Garfo Aplicação: Refeição Cor: Incolor/Branca Tamanho: Mínimo 15cm Embalagem: Pacote c/ 50UN	PCT	200	50	R\$ 12,16	R\$ 2.432,00
310969	97	Talher Descartável Material: Plástico Tipo: Faca Aplicação: Refeição Cor: Incolor/Branca Tamanho: Mínimo 15cm Embalagem: Pacote c/ 50UN	PCT	200	50	R\$ 7,91	R\$ 1.582,00
612245	98	Copo Descartável Material: Polipropileno Capacidade: 180ML a 200ML Aplicação: Líquidos Frios E Quentes Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável Embalagem: Pacote com 100 unidades	PCT	10000	500	R\$ 6,99	R\$ 69.900,00
231926	99	Copo Descartável Material: Poliestireno Capacidade: 100 ML Aplicação: Sobre mesa Características Adicionais: Com Tampa Embalagem: Pacote com 100 unidades	CX	100	20	R\$ 6,75	R\$ 675,00
452771	100	Filme Embalagem Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Tipo Filme: Esticável Largura: 28 CM Comprimento: 30 M Transmitância: Transparente	RO	200	50	R\$ 5,03	R\$ 1.006,00

293348	101	Guardanapo De Papel Material: Celulose Largura: 21 a 24cm Comprimento: 21 a 24cm Cor: Branca Tipo Folhas: Simples Embalagem: Pacote com 50 unidades	PCT	12000	1000	R\$ 2,76	R\$ 33.120,00
450213	102	Marmita Descartável Material: Isopor Capacidade: 750 ML Características Adicionais: Com Tampa Embalagem: Caixa com 100 unidades	CX	200	50	R\$ 64,69	R\$ 12.938,00
221317	103	Palito Material: Madeira Formato: Rolo Comprimento: Aproximado 6 CM Aplicação: Higiene Dental Embalagem: Caixa com 100 unidades	CX	1000	500	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
441934	104	Saco Material: Plástico Transparente Capacidade: Mínimo 8 KG Altura: 60 CM Largura: 40 CM Espessura: mínima 0,04 MM Aplicação: Acondicionamento De Alimentos Características Adicionais: Rolo/Bobina Picotada com 350 sacos	RO	100	10	R\$ 55,09	R\$ 5.509,00
625284	105	Copo Descartável Material: Polipropileno Capacidade: 80 ML Cor: Branco/Incolor Aplicação: Café Embalagem: Pacote com 100 unidades	PCT	500	100	R\$ 6,76	R\$ 3.380,00
						TOTAL GLOBAL	R\$ 588.378,85